delectatur. Deus ergo, cum salvat homines, gratiam tribuit suis operibus bonis; et cum panit pro iniquitatibus peccatores, justitiam retribuit humanis operibus malis: in illis utique reparans quod facti sunt, sed in istis judicans quod fecerunt. *Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei* (Ibid., 23). Quia et ii qui non peccaverunt proprietate operum, originale trahunt ^b ex primi hominis transgressione peccatum.

30. Voluntatis autem divinæ secretum, quo unum impium justificat alterumque condemnat, non ideo æstimemus injustum, quia nobis videmus absconditum; sed ideo divinum justumque nemo esse dubitet, quia hoc hominum quisquam investigare non valet. Proinde cordis humilitatem simpliciter exhibentes, misericordiam et judicium Domino cum propheta cantemus (Psal. c, 1): intentionem nostræ scrutationis eatenus temperantes, ut discutere non velimus quod comprehendere non valemus. Admonet enim nos sancta Scriptura dicens: *Altiora te ne quaesieris, et fortiora te ne scrutatus fueris; sed quæ præcepit tibi Dominus, illa cogita semper, et in plurimis operibus ejus ne sis curiosus* (Eccli. iii, 22). Revera enim frustra labor superflua scrutationis impenditur, ubi nulla inventionis copia suffragatur; et noxia curiositas in reatum protinus labitur, quando modum suum humana infirmitas non metitur. Qui potius in hoc profundissimo divinæ voluntatis arcano nihil aliud nostræ saluti congruere noverimus, nisi ut cum David unusquisque nostrum humiliter dicat: *Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est; nec potero ad eam* (Psal. cxxxviii, 6). Cum beato quoque Paulo religiosi **449** clamoris jungamus effectum ^c, qui ait: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! Quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit* (Rom. xi, 33, 34)? In quo loco convenienter ^d beatus Paulus, priusquam incomprehensibilia Dei judicia diceret, akitudinem sapientiæ ejus scientiæque præmisit. Quibus utique verbis omnem querulam ^e justoque Dei judicio aliquatenus obnitentem humanæ vocem temeritatis obstruxit. Certum enim est ad personam atque officium judicis pertinere, ut et in cognoscenda causa scientiam non negligat, et in judicando rectum sapientiæ tramitem non relinquat; ne quando vel adversus incognitam veritatem convincatur ignarus temere ^f judicium ferre, vel agnitam deprehendatur insipienti perversitate comprimere. Deus igitur nec inscius est, ut temere judicet; nec inspiens, ut aliquem injuste condemnet; de quo prophetica clamat auctoritas: *Iustus Dominus, et justitiam dilexit, æquitatem vidit vultus ejus* (Psal. x, 8).